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Pijaństwo nas gubi, a żydów bogaci. Wódka jest 
największem naszego kraju nieszczęściem.

Jędrzej Śniadecki.

Nie damy,
by nas gnębił wróg!

Najgorszym wrogiem narodu na
szego jest wróg, którego się nie 
uznaje za wroga, który wielkie
sprawia spustoszenia w każdem spo
łeczeństwie, a jest nim alkoholizm. 
Gladstone, znany angielski mąż stanu, 
powiedział niegdyś: »Alkoholizm wię
cej szkody przynosi niź głód, choro 
roby i wojny.« Różnica polega na tem, 
że tych spustoszeń nie widzi s;ę 
w całej okropności tak namacalnie 
i, że alkoholizm jest codziennym, za- 
powszechniałym objawem, przyjętym 
w społeczeństwie jako < bjaw normal
ny. A jednak, jestlo nasz rzeczywisty 
i niebezpieczny wróg, bo osłabia cia
ło, umysł i wolę pijących i ich po
tomstwa, zmiejsza produkcję kraju 
i siłę podatkową narodu, przysparza 
jednostek, które są dla kasy państwo
wej ciężarem, a dla społeczeństwa 
często czynnikiem szkodliwym.

Sejmowa komisja skarbowa i zdro
wia publicznego radzi obecnie nad 
tern, czy ustawę przeciwalkoholową, 
obowiązującą od lat 4, pogorszyć lub 
poprawić. Wypada zaznaczyć, iż usta
wa Polska uwzględniła doświadczenie 
innych narodów, uprzedziła pod 
wielu względami kraje sąsiednie 
i stanowiła wobec zagranicy przed
miot naszej dumy narodowej i jeden 
z tych nielicznych dowodów świad
czących wobec świata, iż idziemy 
z postępem czasu i chcemy byt pań
stwa swego oprzeć na trzeźwości na
rodu. Tymczasem ostatnie obrady 
komisji świadczą o tern, iż chcemy 
się crfać, i ustawę już istniejącą po
gorszyć i pozbawić najważniejszych 
artykułów. Gdy dotąd napojów za
wierających ponad 45 proc. alkoholu 
nie było wolno sprzedawać i mimo to 
dosyć już było pijaństwa, teraz za
mierza się normę podwyższyć do 6o 
proc. Gdy dotąd wszyscy członkowie 
gminy mieli prawo decydować o tern, 
czy chcą u siebie cierpieć lokale 
ze sprzedażą napojów alkoholowych, 
te częste rozsadniki biedy i rozpusty, 
obecnie chce się gminom to prawo 
odebrać. Gdy dotychczasowa ustawa 
domagała się zmniejszenia ilości ta
kich miejsc do i na 2500 mieszkań
ców, obecnie dążą niektórzy posłowie 
do tego, aby ich ilość pomnożyć 
zwłaszcza p > miastach, gdzie prze
cież już obecnie strasznie się pijań
stwo szerzy. W następnych posiedze
niach zamierza się uchylić dotychcza
sowy zakaz niedzielny, aby uczynić 
z tego dnia chwały Bożej prawdziwy 
dzień triumfu szatana. Nie dziwmy 
się, źe w obronie interesów żydow
skich występują pp. Frostig i Dia* 
mad, boleć nas jednakże musi nie
wymownie ta okoliczność, źe nawet 
polscy posłowie im sekundują, a przy
najmniej chwieją się bezradni, jakie 
zająć stanowisko. Cześć tym posłom, 
którzy już wystąpili mężnie w obro
nie trzeźwości narodu tj* pp. Kornec

kiemu, Kozłowskiemu, łlskiemu ze 
Związku Ludowo-Narodowego, i p. 
Stęślickiej z Chrześcijańskiej Demo
kracji. Niechaj wiedzą i pamiętają 
w tej ciężkiej walce, jaka ich czeka, 
że za nimi stoi olbrzymia większość 
narodu polskiego.

Obowiązkiem zaś bardzo pilnym 
społeczeństwa jest, w licznych wie
cach, starannie przygotowanych, po
uczać się o »tern co nam grozi i wy
razić swoje postulaty pod adresem 
posłów wybranych w swym okręgu, 
aby wiedzieli jak postępować. Nie
wątpliwie zwycięstwo sprawy zależy 
od tego, czy wyborcy poprą swych 
posłów*, albo zmuszą ich moralnie 
do tego żeby lekkomyślnie traktowali 
sprawę, od której zależeć może cała 
przyszłość narodu naszego.

Nie dajmy by nas gnębił wróg!
Pomocą i dalszemi informacjami 

chętnie służy:
Sekretariat Polskiej Ligi Przeciw

alkoholowej w Poznaniu, Aleje Mar
cinkowskiego 1.

Spółdzielczość Chrześcijańska 
w Lublinie.

Wszystko, co zmierza ku wzmocnię* 
wu handlu chrześcijańskiego w Polsce, 
znaleść winno jabnajmocniejsze po
parcie społeczeństwa. Nie dość bo* 
wiem, zwalczać zgubne wpływy źy~ 
dostws, nie dość nawoływać do boj
kotu niepolskiego handlu, trzeba nadto 
coś więcej: popierać żywe, młode, 
a więc słabe jeszcze siły gospodarcze 
polskie, iżby one rozwinęły się w pełni 
i wypychały z zajmowanych u nas dziś 
miejsc siły gospodarcze nam wrogie, 
przedewszystkiem handel żydowski.

Rouimie to bardzo Lublin i dla
tego wydatnie popiera wszystkie pla
cówki handlu polskiego, a w szczegól
ności chrześcijański ruch spółdzielczy, 
fest to ruch jeszcze młody a tak już 
mocno utrwalony! Jego powstanie 
zapoczątkowało Stowarzyszenia Ro
botników Chrześcijańskich we wrze
śniu 1915 roku w nader trudnych wa
runkach, bo bez kapitału. Skromny 
sklepik przy Krak. Przedm. 7 na 
I piętrze i 581 rb. udziałów — oto 
początek lubelskiej spółdzielni chrze
ścijańskiej. Energja wszakże, poświę
cenie i umiejętność kierowników 
ruchu, tudzież poparcie członków 
i społeczeństwa lubelskiego sprawiły, 
źe dziś wielka spółdzielnia lubelska 
Robotników Chrześcijańskich liczy 
9 sklepów, rozrzuconych po calem 
mieście, zwłaszcza w dzielnicach ro
botniczych, własną piekarnię i masar
nię, warsztaty szewskie, skład bła- 
watny, biuro przewozowe, skład węgla 
i drzewa, stajnię z 6 parami koni, 
jako też dużą posesję, składającą się

z domu dwupiętrowego przy ul. Fok
sal z oficyną Graz z placem o 20 tys. 
łokci kwadratowych. Nieruchomość 
ta, obciążona dotąd sporemi długami, 
w roku bieżącym po spłaceniu wszel
kich ciężarów stanowi najlepszą gwa
rancję spółdzielni przy zaciąganiu 
pożyczek.

Pomyślny rozwój spółdzielni za
wdzięczać należy głównie p. Stani
sławowi Borkowskiemu, prezesowi 
Stowarzyszenia i p. St. Koszykowi, 
dyrektorowi. W trudnych nader wa
runkach przy inflacji marki pctrahli 
oni pokonać wszelkie przeszkody 
i prowadzić spółdzielnię ku rozrostowi. 
Przed kilku tygodniami odbyło się 
walne zebranie członków, wybór 
członków Zarządu i Rady Nadzorczej, 
a następnie ukonstytuowanie się no
wych władz Spółdzielni. Obecnie 
Prezydium Zarządu stanowią: p. Sta
nisław Borkowski, prezes, p. A. Głą* 
bikowski, wiceprezes, p. St. Kuszyk 
dyrektor. Żaś do prezydjum Rady 
Nadzorczej weszli: prezes Ks. poseł 
Wójcicki, wiceprezes, p. sędzia Gi < 
źycki i sekretarz p. St. Krzywicki. 
Walne zebranie uchwaliło między in- 
nemi wyrazić gorącą podziękę p. Dy
rektorowi Rzeszot orskiemu i p. Dyrek
torowi Romaszkanowi 7a życzliwe po
pieranie chrześcijańskiego ruchu spół
dzielczego,

Dr. AL W.

Z  K R A J U
Zlot harcerski.- Na pierwszy zlot 

harcerski w Warszawie, który ma się 
odbywać od 3-go do g-go lipca r. b. 
ogółem spodziewany jest przyjazd 1500 
harcerek i 6705 harcerzy z 17 cho
rągwi. Repiezentowanych będzie 128 
środowisk harcerskich i 244 drużyny. 
Prócz tego przybędą przedstawiciele 
skautowych organizacyj zagranicznych 
w liczbie około 100, oraz harcerze 
polscy z zagranicy w liczbie około 150. 
Ci ostatni spodziewani są z Gdańska, 
oraz z różnych dzielnic państwa nie
mieckiego. czeskiego, ze Śląska Cie
szyńskiego, oraz z Łotwy i Rurrunji. 
Spodziewany jest również przyjazd 
kilku harcerzy polskich z Francii, craz 
z południowej i północnej Ameryki, 
dla których urząd emigracyjny przy 
ministerjum pracy i opieki społecznej 
udzield kilku bezpłatnych biletów 
okrętowych.

W 'zlocie wezmą również udział 
niedawno przybyli z Syberji harcerz« 
polscy, jako przedstawiciele tych dru
żyn, których byli członkami na wy- 
chodztwie.

Wszyscy harcerze polscy z zagra
nicy tworzyć będą oddzielną jednostkę 
organizacyjną, równorzędną do cho
rągwi krajowych. Na placu przyszłe
go obozu zlotu obozuje już kilka dru 
żyn waszawskich, które przygotowują 
teren dla gości. Budowane są kioski 
dla przyszłych sklepów, wyznaczone 
ulice oraz tereny dla poszczególnych 
drużyn. Prace przygotowawcze do 
zlotu dobiegają końca. W niedzielę, 
6-go lipca, zwiedzać będzie można 
obóz między godz. 9 i pół a 12-tą. 
Obóz żeński rozbity jest w Świdrze 
pod Warszawą, obóz męski na łąkach 
siekierkowskich.

Konferencja rządu z przemy
słowcami włókienniczemi. Wczo
raj dn. 30 czerwca r. b. minister

przemysłu i handlu odbył konferencję 
7. członkami Prezydfum Żwiazku prze
mysłowców włókienniczych pp. M. Po
znańskim i Biedf rmanem. Tematem 
konferencji była sytuacja w przemyśle 
tekstylnym oraz środki zaradcze prze
ciwko kryzysowi w tym przemyśle. 
Poszczególne punkty zostaną szcze
gółowo rozpatrzone w najbliższych 
dniach.

Umowy miedzy władzam i pań- 
stwowem i. Ministerstwo Skarbu 
przesłało urzędom państwowym wy
jaśnienie, że umowy ogólno - prawne 
między władzami państwowemi, jako 
organami tego samego przedmiotu 
prawnego nie mogą być zawierane. 
Natomiast jedna władza państwowa 
może przekazać innej, użytkowanie 
znajdującego się w jej zarządzie obje- 
btu skarbowego wyłącznie za potrocą 
aktu administracyjnego, a w szcze
gólności w iormie urzędowego pro- 
tokułu.

Lojalność Niemców w  Polsce.
Koloniści niemieccy, których majątki 
podlegają przymusowej likwidacji 
wnoszą w wielu wypadkach sprzeciwy 
przeciw ocenie ich majątku, dokona
nej przez Komisję Likwidacy jną. Prze
konano się, że formularze tych sprze
ciwów drukowane są w Niemczech. 
Władze aresztowały w powiecie 
Czarnkowskim nejakiego Henryka 
Strohecba, u którego znaleziono skład 
takich formularzy. Stroheck podawał 
się za tabsatora majątków, podlega
jących likwidacji i dostarczał Niem
com materiału rzekomego krzywdze
nia kolonistów.

Post helski. Informują nas, że 
roboty nad odbudową portu helskie
go posunięto znacznie naprzód. Przy 
dostatecznem przyznaniu kredytów 
cełkowity remont portu ukończony 
będzie już w przyszłym roku. W ro
ku bieżąc m naprawi'ne będzie co- 
naimniej 100 m. pomostu. Prace te 
konieczne dla prawidłowego rozwoju 
rybołóstwa, przyczyniły się znacznie 
do ożywienia ruchu handlowego 
w Helu.

Rozporządzenie w  spraw ie 
opieki społecznej. Jak się dowiadu
jemy Min. Pracy i Op. Społ. wniosło 
na porządek dzienny Rady Ministrów 
projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzpltej w sprawie wykonywania opie
ki społecznej nad obywatelami poi- 
skiemi, którzy w żadnej gminie nie 
mają prawa do opieki społecznej 
oraz ponoszenia, wynikających stąd 
kosztów. Według dotychczasowych 
rozporządzeń na gminach spoczywa 
obowiązek roztaczania opieki nad 
przynależnymi do siebie obywatelami. 
W razie braku lunduszów koszty po
krywa rząd. Obecnie, aby odciążyć 
wydatki z budżetu państwowego, obo
wiązek ten leżeć będzie na wojewódz
kich związkach samorządowych, lub 
powiatowych związkach komunalnych.

Przełożenie terminu gdań
skich Targów międzynarodo
wych. Ze względu na toczące się 
jeszcze układy między Rządem pol
skim a Zarządem Targów w sprawie 
wybudowania odpowiedniego pawilo
nu dla wystawców polskich, postano
wiono przełożyć termin odbycia Tar
gów na czas od 2 do 5 października 
r. b. Niezależnie od wyniku pertrak
tacji Zarząd przeznacza dla przemy-
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siu polskiego miejsce uprzywilejowa
ne, odpowiadające jego znaczeniu. 
Jak Zarząd Targów donosi, bardzo 
dobre horoskopy stwarzają dla Tar* 
gów gdańskich napływające bardzo 
licznie ze wszystkich stron Polski 
zgłoszenia, tak, źe należy się liczyć 
z wielkim udziałem przemysłu pol
skiego.

Zwrot opłat szkolnych za dzie
ci ftmkcjonarjuszów państw. 
I wojskow. Wydane zostało zarzą
dzenie w sprawie zwrotu kosztów za 
opłaty szkolne za dzieci funkcjonar- 
juszów państwowych i wojskowych. 
Rozporządzenie to obowiązuje od dru 
giego półrocza obecnego roku szkol
nego. Narazie jednak ustanowione 
tym rozporządzeniem kwoty, wypła
cane będą licząc od I marca r. b. 
Odnośnie zwrotu wpisowego za luty 
wyjdzie oddzielne rozporządzenie.

Port w  Pucku. Informują nas, źe 
z powodu zawarcia umowy rządowej 
o budowę portu w Gdyni, musiano 
narazie ze względów oszczędnościo
wych odłożyć rozbudowę portu puc
kiego. Pozatem port w Gdyni ma 
daleko większe dla państwa znacze
nie niż port w Pucku,.

Z Brześcia Kujawskiego.
(Korespondencja własna.)

W naszern mieście w tym roku w 
ostatnich dniach czerwca przypadały 
następujące uroczystości:

W dn, 26 VI odbył się popis 
dziatwy w szkole powszechnej 7 to 
klasowej. O godzinie 3 ej po po
łudniu w sali Domu Ludowego ze
brała się dziatwa szkolna w liczbie 
600 pod opieką nauczycielstwa w 
liczbie 13 osób łącznie z ks. prefek
tem Henrykiem Brzuszczyńskim. Ro
dziców dziatwy było około 100 osób. 
Przewodnictwo objął ks. prałat Ku
liński, członek Rady Szkolnej Okrę
gowej, a zarazem Prezes Dozoru 
Szkolnego.

Po odśpiewaniu Hymnu Narodo
wego »Boże coś Polskę« i po zaga
jeniu przez kierownika szkoły p. 
Stefana Godlewskiego, driatwa od
działami od najmłodszych do naj
starszych wygłaszała wierszyki i de
klamacje pzzeplatane śpiewem chóru 
szkolnego na 2 i 3 głosy pod batu- 
tąp. Wiśniewskiego nauczyciela szkoły. 
Po odczytaniu promowanych przez 
Kierownika Szkoły i rozdaniu nagród 
przez Dozór Szkolny, z przewodni
czącym na czele, zabrał głos ks. Pre 
zes, zachęcając dziatwę do dalszej 
pracy, a rodziców do regularnego 
posyłania dzieci i większego, niż do-

W ę g ie l  z kopalni „ H R .  R E N A R D ”
i koks górnośląski

poleca w ładunkach wagonowych

WJ&mTC W I f I J i ,  0 F A Ł 0 W A  
M .  N a p i ó r k o w s k i

we Włocławku, "ulica Kaliska 17, telefon 209 
w godzinach biurowych t, j. od 9 rano do g. 6 p.p.
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zaopatrywane są przez HURTOWNIĘ OPAŁOWĄ następujące składy detalicznej sprzedaży
1. St Lewandowski, ul. Królewiecka Nr. 30.
2. Kooperatywa „Ogniwo*’ przy fabryce Ferd. Bohra & Co, ul. Toruńska 7.

C e m e n t pierwszorzędnej marki ,,K łucze“ , 
po najniższych cenach polecają 

z własnego składa Bracia Rudzińscy
Skład żelaza Piekarska 15 tel. Nr. 5.

Wyłączna reprezentacja na Kujawy i powiat Lipnowski 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

tąd, interesowania się szkolą. Na
stępnie podziękował Zarządowi, z p. 
Burmistrzem na czele, za wydatną 
pomoc materialną i dbałość o rozwój 
szkoły. Wreszcie wyraził podzięko
wanie Nauczycielstwu za podjęte 
trudy i pracę przy nauczaniu dzieci.

Dziatwa odśpiewała: „Bywaj zdro
wa miła szkoło” , a na zakończenie 
wszyscy obecni unisono »Rotę« Marji 
Konopnickiej, Popis tegoroczny wy
padł bardzo sympatycznie. Wierszy
ki, deklamacje i śpiewy były staran
nie dobrane i bardzo dobrze wypo
wiedziane i wykonane.

27 V I , jako w dzień święta pa
rafialnego, uczniowie i uczenice 
szkoły odbyły spowiedź przedwaka
cyjną.

2g VI. o 8-ej rano dziatwa wraz 
z Nauczycielstwem przybyła do koś 
cioła. Mszę św. odprawił prefekt ks. 
Brzuszczyński z asystą alumnów Se
minarium ^Włocławskiego: diakona
Bronszewskiego i subdjakona Mączyń- 
skiego. W przemówieniu ks. Prefekt 
podał rady na wakacje, zachęcając 
^ziatwę do zaglądania do książki 
1 uprzejmości względem rodziców, 
rodzeństwa i kolegów. Podczas Mszy 
św. śpiewały uczenice szkoły. Po 
przejściu do Domu Ludowego rozda
no dziatwie cenzurki.

29 VI. oprócz uroczystości koś
cielnej, nasz Gród Ł">kietkowy obcho
dzi 25-cio lecie Straży Ogniowej, na 
który Najdostojniejszy Pasterz naszej 
Diecezji przysłał błogosławieństwo.

H, B,

Z Lubomina.

Biskup detrolckl w sprawie semi
narium polskiego w Orchard Lakę.

Rodacy nasi w Ameryce dość 
często skarżą się na wyższe 
sfery tamtejszego duchowień
stwa, które pochodzą z naro
dowości nieraz nam wrogich, 
Dlatego też zasługuje na wyróż* 
nienie list bisfcupa z Detroit, ad
resowany do wy Chowańców Ko- 
łegjum i Seminarjum św. Cyryla 
i Metodego w Orchard Lakę. List 
ten powtarzamy za „Dziennikiem 
Związkowym", wychodzącym  
w Chicago (Nr. 135).

Ośmielam się odezwać do Was 
a przez Was do reszty polsko - ame
rykańskich katolików w sprawie ko- 
legjum i seminarjum św, Cyryla i Me
todego w Orchard Lakę, Mich. Jest 
to wspaniała instytucja z wielkietni wi
dokami na przyszłość, Miejscowość, 
w której się ona znajduje jest idealna 
i leży w bardzo pięknej i zdrowej oko
licy, wśród srebrzystych jezior powiatu 
Oafeland. Obecna własność zakładu 
przedstawia wartość około miljona do
larów. Wielka zaś liczba zawodow

ców i przemysłowców część swojego 
wykształcenia otrzymała w muraeh 
tejże instytucji. W razie zaś otrzy
mania bardziej wydatnej pomocy, in
stytucja ta mogłaby się stać środo
wiskiem wyższego wykształcenia dla 
Polaków - Katolików całych Stanów 
Zjednoczonych

Wobec wskrzeszenia Polski i po
stawienia jej w rzędzie państw nie
podległych, język polski, iako klucz 
do-myśli prawie 250.000.000 Słowian, 
z czasem przyjdzie do takiego zna
czenia i powagi, iż wśród kulturalnych 
języków zajmie pierwsze miejsce, za
raz po angielskim. W nieialekiej, 
zdaje się, przyszłości język polski zaj
mie miejsce języka francuskiego, jako 
jeden z języków, służących do załat
wiania spraw międzynarodowych, a 
wtedy ludzie innych ras będą się gar* 
nęli do szkół, gdzie uczą polskiego, 
aby przez znajomość tego języka uto
rować sobie drogę do lepszego powo
dzenia w handlu, w pracy zawodowej, 
lub w dyplomacji, Orchard Lakę 
przez to samo, źe zachowa język 
polski w ustach przyszłych przewod-

Lubomin w pow. Włocławskim 
| miał w niedzielę dn. 29 czerwca K r, 
j piękną uroczystość. W dniu tym od- 
1 było się poświęcenie sztandaru miej

scowego stowarzyszenia Młodzieży 
Katolickiej.

Na uroczystość przybył z Wło
cławka Sekretarz Generalny ks Ra
domski, oraz delegat „Spójni* Wło
cławskiej p. Narcyz Polachowski 
O godz. 9 m. 30 rano zebrała się 
wszystka młodzież stowarzyszenia 
przed miejscową szkołą i ustawiła się 
w szeregach, poczem z nowym sztan
darem na czele wyruszyła do Kościoła 
parafialnego. O godz. 10 odprawił 
ks. Sekretarz uroczystą sumę, podczas 
której chór stowarzyszenia wykonał 
pienia. Po mszy św. ks. Radomski od 
wielkiego ołtarza wygłosił mowę o zna
czeniu sztandaru i haseł katolickich 
w życiu młodzieży, poczem dokonał 
aktu poświęcenia sztandaru w obec
ności rodziców chrzestnych: p. Etnilji 
Gawrysiakowej, p. W. Wietrzyckiego, 
p. A. Olszewskiej i p. J. Mikołajew
skiego, Po uroczystości odśpiewano 
„Boże coś Polskę” . Po nabożeństwie 
udano się w pochodzie do miejscowej 
szkoły, gdzie odbyło się uroczyste 
zebranie. O godz. 12 w południe 
przybyli na zebranie ks. proboszcz 
M. Zawadzki, ks. Radomski, delegat 
„Spójni“ p. Polachowski, i miejscowe 
nauczycielstwo. Po odśpiewaniu pieś
ni „Pod Twą obronę”, przewodniczą
ca Stów. p. Aniela Pawlakówna po> 
witała pięknem przemówieniem Sekre
tarza Generalnego, poczem Zarząd

ników Ameryki, może w wysokim sto* 
pniu przyczynić się do tego, że jeden 
z krajów najbardziej katolickich zaj
mie poważne miejsce wśród narodów 
świata. Równocześnie zaś przez za
chowanie i utrwalenie polskich-kato- 
lickieh tradycyj stanie się ono pla
cówką mającą wielkie znaczenie dla 
katolicyzmu w Stanach Zjednoczo
nych.

Chcąc zyskać właściwe dla siebie 
miejsce wśród ras amerykańskich 
i zająć wyższe stanowisko, do czego 
ze względu na swoje naturalne zdol
ności mają prawo, o ile są wszech
stronnie wykształceni, Polacy muszą 
dbać o wykształcenie swoich dzieci 
i to, o tak wysokie, jakie mają ci, 
którzy należą do najzamożniejszych 
w tym kraju Kolegjum i Seminar
jum w Orchard Lakę w zupełności 
odpowiada temu celowi ze względu 
na to, źe posiada większą liczbę ob
szernych budynków i większy zastęp 
profesorów. Poziom naukowy zaś w 
tym zakładzie może iść w zawody z 
poziomem naukowym, który jest w 
najbardziej uposażonych kolegiach w

M Y S L 1
Jest to stałą ilustracją tragedji 

polskiego narodu, ze wśród ogółu nie
zdolnego do czynią garść ludzi pełni 
swój obowiązek z zatwardziałością mę
czenników.

Kazimierz Tetmajer.

zdał szczegółowe sprawozdanie z dzia
łalności stowarzyszenia. Następnie 
zebrał głos ks. Radomski i wygłosił 
referat n. t. „Odrodzenie młodzieży 
katolickiej*, podkreślając m. in. kie
runek religijny, narodowy, kulturalny 
i wychowawczy; po referacie udzielił 
szereg instrukcyj organizacyjnych 
dla stowarzyszenia. Młodzież popisy
wała się pięknemi deklamacjami, 
a chór Stów. wykonał kilka pięknych 
pieśni. Zabrał głos jeszcze delegat 
„Spójni“ p. Narcyz Polachowski 
z Włocławka, złożył braterskie pozdro
wienie od młodzieży Włocławskiej, 
craz zachęcał szczególnie młodzież 
męską do gorliwej pracy w stowarzy
szeniu. W końcu przemawiał miej' 
scowy proboszcz ks. Zawadzki, dzię  ̂
kując ks. Sekretarzowi za przybycie 
i udzielenie wskazówek organizacyj
nych, oraz wszystkim za uświetnienie 
tej uroczystości. Na zakończenie od
niósł się Sekretarz Generalny z go
rącym apelem do zebranych rodziców, 
aby w dalszym ciągu popierali sto
warzyszenie młodzieży i interesowali 
się takowem Po odśpiewaniu Hymnu 
Młodzieży „Hej do apelu” uroczystość 
zakończono, Stowarzyszenie Młodzie
ży w Lubominie dzięki umiejętnej 
i gorliwej pracy ks. prób. Zawadzkiego 
rozwija się bardzo dobrze i rokuje 
jaknajlepsze nadzieje na przyszłość,

Uczestnik.

Wywóz cukru z Kam« 
panji 1924-25.

WARSZAWA, 2 go lipca. Komi
tet ekonomiczny Rady Ministrów po
stanowił zezwolić na wywóz 150 tys. 
tonn cukru z kampanji 1924-25. Jed
nocześnie związek cukrowników zo
bowiązał się obniżyć cenę cukru na 
rynku wewnętrznym o 25 zł. na ton- 
nie od 20 lipca br.

Zezwolenie na eksport 150 tysię 
cy tonn cukru umożliwi uzyskanie 
natychmiastowej pożyczki 1 i pół 
miliarda funtów szterlingów i dal
szej w wysokości I miljarda.

Ogłaszajcie się 

w Słowie „Kujawskiem”

tym kraju. Jeżeliby przeto każda pol
ska rodzina, mieszkająca w tym kra
ju, złożyła małą sumę 5 dolarów, to 
wiele obiecująca instytucja mogłaby 
stanąć na silnych podstawach, i by
łaby zdolna dać Polakom amerykań
skim wyższe, wzorowe wykształcenie 
i to w duchu, któryby nie rozkładał 
ich narodowego charakteru, aniby nie 
był szkodliwy ich religji.

Spodziewając się, źe Alumni ko
legium i seminarjum św. Cyryla i Me
todego z zapałem zabierają się do pra
cy nad zbieraniem potrzebnych fun
duszów i źe pomyślny skutek uwień
czy ich wysiłki, życzylibyśmy sobie, 
aby w każdej polskiej paraiji w tym 
kraju na wspomniany cel była zarzą
dzona kolekta.

Życząc jak najlepszego powodze
nia, zostaję: Szczerze Wam oddany 
w Chrystusie Panu,

Michał J. Gallagher, 
Biskup w Detroit*
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C o  niesie dzień?
Dziś: Paweł pp. w., Ana

tol b. w., Ot.n b, w. 
Jutro: Irenusz b. m., Te

odor b. w.
Wsehó<l slonna o a. 3.45 
Zachód o g. 8.23 
Wsch. księżyca o g. 5.3 
Zachód o g. 8.57

Czytelnia katolicka (vis - a - vis 
katedry) otwarta we wtorki i piątki od 
godz. i—4-ej po południu.

Tow. Kraj. Oddz. K u jaw  Mu
zeum otwarte tylko w niedzielę od 
godz. 12—13 i pół.

Z giełdy d. 1 7:
Dolar 5,16
Funt angielski 22,29
Frank szwajcarski (100) 91,71
Frank francuski (100) 26,96
Frank belgijski (100) 23,54
Liry włoskie (100) 22,21
Korony czeskie (100) 15,16
Korony austriackie 1 100.000) 7,27
4®/o poż. premj. 0,56, 89/0 poi. złota 
7,2o 69/# poż. serja II A. 0,77, 6*/0
pożycz, doi. 2,35, 4l/jr/o listy zastawne 
Tow. Kredytowego Ziemskiego 17,17, 
5% listy M. 12.50, wart. 1 gr. czyst. 
złot. 3 zł. 42,72 gr.

Otrzymanie dyplomu. Pan Jan 
Kozłowski, były maturzysta 8-mio 
klasowej szkoły realnej we Włocławku, 
otrzymał dyplom z ukończenia nauk 
ekonomiczno'politycznych, na uniwer
sytecie poznańskim.

Program 3-dniowej wycieczki 
Krajoznawczej „nad Morze *5,6 i 7 
Lipca. Punkt zborny na dworcu ko
lejowym o godz. 1 I-ej m. 30 w pią
tek d. 4 lipca w poczekalni kl. II 
(na prawo).

Wyjazd pociągiem o 12-ej m. 26 
w nocy z 4 na 5 lipca. Przyjazd do 
St. Mały Kack o 9-ej m. 40 rano, 
zkąd pieszo ( l lf2 bilom.) do Orłowa. 
Po wypoczynku, posiłku i zwiedzeniu 
miejsca kąpielowego około 12-ej 
w poł., wyjazd parowcem lub moto
rówką do Gdyni. Po obiedzie, zwie
dzeniu Gdyni, Kamiennej Góry i t.p. 
o 4-ej m. 20 popoł. wyjazd pociągiem 
do Pucka, dokąd przyjazd o 6-ej m. 8 
wieczorem. Zwiedzenie miasta. Noc
leg. W niedzielę 6 lipca pociągiem 
o 8-ej m. 45 r. wyjazd na półwysep 
Helski, do Helu przyjazd o 10-ej m. 30. 
Zwiedzenie miasta, miejsca kąpielo
wego, po obiedzie wyjazd parowcem 
lub pociągiem do Pucka lub Gdyni 
na noc. W poniedziałek 7 lipca rano 
wyjazd do Sopot, Oliwy i Gdańska. 
Wieczorem powrót do Gdyni, zkąd 
pociągiem o 6-ej lub 7-ej na noc 
powrót. Przyjazd do Włocławka
0 5-ej rano 8 lipca.

Z teatru. Ruchliwa Sekcja Dra
matyczna Stow. Młodz. Katol. »Spój
nia« organizuje w teatrze »Polonji« 
w niedzielę dn. 6 lipca r. b. wielkie 
przedstawienie p. t. »Krakowiacy
1 Górale«, obraz ludowy w 3 akt. ze 
śpiewami i tańcami J. Kamińskiego. 
Reżyserią sztuki kieruje znany już 
w naszem mieście kierownik teatrów 
amatorskich p. dyr. Jaśkiewicz. 50% 
czystego zysku młodzież przeznacza 
do dyspozycji komitetu pod prot. 
J. E. Ks. Biskupa Owczarka na rzecz 
utworzenia sanatorjum i warsztatów 
dla inwalidów wojennych. Zwracamy 
się z gorącym apelem do Społeczeń
stwa o poparcie wysiłków młodzieży, 
połączonych z tak szlachetnym celem. 
Bilety wcześniej nabywać można 
w Kięgarni Powszechnej i Księgarni 
Szkolnej oraz u członków »Spójni«.

Zakończenie roku szkolnego 
w Miejskiej Szkole Zawodowo 
Dokształcającej. W niedzielę dnia 
29 czerwca r. b. o godz. 10,30 rano 
nastąpiło zakończenie roku szkolnego 
oraz rozdanie matur następującym 
uczniom: 1) Arnoldowi Bussemu, 2) 
Ignacemu Chałacz kie wieżowi, 3) St. 
Zwolińskiemu, 4) L Olszanowskiemu, 
5) S. Strzechowskiemu, 6) B. Dobro
wolskiemu, 7) H. Guzemu, 8) A. Kę
dzierskiemu, 9) B. Wojciechowskiemu, 
10) Z. Moszczyńskiemu, 11) Z. Ja 
skulskiemu 12) J. Spychalskiemu, 13) 
L. Polanowskiemu.

Przemysł spirytusowy. Sta
gnacja w handlu spirytusowym trwa 
dalej i nie da się przewidzieć jak dłu
go tendencja ta utrzyma się. Zlew 
spirytusu zmniejsza się, gdyż jedna 
gorzelnia za drugą przestaje iunkcjo- 
nować. Zakończenie ruchu w pozo 
stałych gorzelniach jest kwestią dni, 
gdyż wskutek nastania letniej pory 
rolnicy rozporządzają zieloną paszą.

Uposażenie weteranów. Rada 
Ministrów zniosła dotychczasowe o- 
graniczenia, dotyczące wypłaty do
datków drożyźnianych weteranom po
wstań narodowych, oraz wdowom po 
nich, pobierającym równocześnie eme
ryturę z tytułu służby cywilnej, lub 
wojskowej, względnie zajmującym ja
kąkolwiek posadę.

Stan zdrowotny. W tygodniu 
26, od 22 do 28 czerwca r. b. w po
wiecie Włocławskim stwierdzono na
stępujące przypadki chorób zakaźnych: 
we Włocławku 1 róża; w m. Chodczu 
1 gruźlica, zgon; lol. Kruszyn gm. 
Śmiłowice 4 duru plamistego; wieś 
Warząchewka Polska gm. Śmiłowice 
I dur plamisty; Dębice gm. Śmiło
wice 1 tężca.

Pożyczka kolejowa, jednocześ
nie ze zwiększeniem się popytu na 
obliczenie 5 proc. premiowej pożyczki 
dolarowej zwiększył się również zakup 
obligacyj io-proc. pożyczki kolejowej.

Jest to dowodem, iż umieszczanie 
oszczędności w papierach procento
wych dyktowane jest nie tylko chęcią 
wygrania premji, jakie daje pożyczka 
dolarowa, lecz źe państwowe papiery 
procentowe zyskują coraz większe za
ufanie, jako zyskowna i pewna lokata 
kapitału.

Obligacje pożyczki kolejowej są 
w odcinkach po 10, 25, 50 i 100 zło
tych, co pozwala lokować w nich na
wet najmniejsze oszczędności. Połowę 
należności za obligacje wpłacać moż
na obligacjami pożyczki złotej z r. 
I922, co posiadaczom tego waloru 
powiększa oprocentowanie ulokowa
nego kapitału, pożyczka bowiem ko
lejowa jest 10 proc., gdy pożyczka 
złota z 1922 roku była 8-proc.

W  sprawie wymiany marek.
Dla uspokojenia szerokich kół spo
łeczeństwa podaie się do wiadomości, 
że marki polskie, pozostałe w obiegu 
do dnia 30. czerwca ważne są i na
dal do dnia 31. maja 1925 r.

Marki te mogą być wymieniane 
w Centralnej Kasie Państwowej, 
w Banku Polskim i jego oddziałach 
oraz w kasach skarbowych do dnia 
30. listopada 1924, zaś tylko w Cen
tralnej Kasie Państwowej, Banku Pol
skim i jego oddziałach do dnia 31. 
maja 1925, podczas gdy od dnia 
i. grudnia kasy skarbowe marek poi 
skich nie wymieniają.

Zaleca się, by i kupcy dla odcią
żenia nawału pracy przy wymianie 
marek nadal jeszcze przyjmowali marki 
polskie i wymieniali je w większych 
ilościach w wyżej wymienionych in
stytucjach, co znacznie ułatwi pracę 
przy wymianie.

Z  O K O L I C .

Jak w kniei.. Nasz korespondent 
z Aleksandrowa pisze: Wieś Pieczonka 
pod Aleksandrowem była w ubiegłą 
niedzielę (29 czerwca) widownią krwa
wego zajścia, które bardzo źle świad 
czy o naszych stosunkach. Banda ło
buzów, która przyjechała na kilku 
furmankach z pobliskiego Służewa, 
po sutej libacji w lesie, zjawiła się 
w oberży, gdzie porozbijała butelki, 
szklanki, połamała meble i t. d. Na 
stępnie złoczyńcy zaczęli we wsi na
pastować kobiety, z których kilka po
bili, porozbijali szyby w wielu domach, 
między innemi w instytucjach rządo
wych. Przez kilka godzin spokojni 
mieszkańcy teroryzowani byli przez 
opryszków, gdyż posterunku policyj
nego w Pieczonee niema, a sołtys, 
widząc, że nic nie poradzi siedział 
cicho. Należy się spodziewać, że wła
dze przedsięwezmą energiczne śledz
two, żeby złoczyńców ukarać, w prze

ciwnym razie niedołęstwo władz za
chęci wszelkie męty w naszem społe
czeństwie do dzikszych jeszcze eksce
sów. Przecież Polska jest państwem

praworządnem, a nie jakiemś harba- 
rzyńskiem państewkiem azjatyckiera 
lub alrykańskiem, gdzie podobne 
wybryki mogą być tolerowane.

Niemcom nie podoba się korytarz 
polski a i Gdańsk jako wolne 

miasto im nie dogadza.
BERLIN fA. W.) W obecności 

kanclerza Rzeszy i 6-eiu ministrów, 
między innymi Stresemana i Jarota 
odbyła się w sali posiedzeń, Reich
stagu wielka demonstracja 2 okazji 
5-ej rocznicy zawarcia pokoju Wer
salskiego. Demonstracja odbywała 
się pod hasłem protestu przeciwko 
t. zw. „kłamstwu o odpowiedzialno
ści za wywołanie wojny światowej«,

Zebranie to, w którem wzięło u- 
dział około 700 delegatów różnych 
stronnictw zmieniło się w wielką de
monstrację przeciwko Traktatowi Wer
salskiemu, w szczególności zaś prze
ciwko Polsce.

Po referacie posła Kahła, który j 
mówił o konieczności urzędowego i 
wytoczenia na forum międzynarodo- j 
wem sprawy, kto wywołał wojnę, | 
zabrał głos poseł nacjonalistyczny ! 
Hosch, który rozwodził się nad tem, j 
że na kresach dawnego cesarstwa ) 
ogromna część pracy niemieckiej 
wpadła w ręce polskie.

— Tak wielki naród, jak Niemcy 
— mówił Hosch — nie może pozwo 
lić na to, aby prowincje niemieckie 
oddzielone były korytarzem polskim, 
aby Gdańsk skazany był na żywot 
małego państewka, mimo, że wszel-

kiemi siłami pragnie powrotu do 
Niemiec.

Polacy niszczą z rozmysłem kul
turę niemiecką, a ponadto rugują 
inteligencję niemiecką. Niemcy w 
Polsce są uciskani narodowo i wy
właszczani. Gdzież są przyrzeczenia 
o zgodzie ludów 1 poszanowanie 
praw innych.

Niektóre głosy wabią obecnie 
Niemcy do wstąpienia do Ligi Naro
dów. Tymczasem Niemcy są właś
ciwie narodem II klasy, traktowani, 
jak niepożądane plamy na białej ka
mizelce, jeżeli wogóle jesteśmy god
ni, aby się znaleźć w tak świetnem 
towarzystwie. Jeżeli — ciągnął da 
lej poseł — chcecie przyjąć nas jako 
członka na równych prawach — mu
sicie skreślić 231-szy art. Traktatu 
Wersalskiego. R^ąd musi znaleźć 
odwagę, aby poruszyć sprawę winy 
wywołania wojny zupełnie w ianem 
świetle. Pozdrawiamy naszych braci 
marchji wschodniej. Są oni i pozo
staną Germania irrydenta, a my po
zostaniemy im wierni. Akcja prze
ciwko kłamstwu o winie Niemiec wy
wołania wojny winna b r ć prowadzo
na nieustannie tak długo, póki na
ród nasz nie usunie tej plamy ze 
swej godności i honoru,

3eden z najstraszniejszych cyklonów.
Śmierć I zniszczenie.

Z Nowego Jorku podają następu
jące szczegóły straszliwego orkanu 
w stanie Ohio:

Straszny orkan, który onegdaj na
wiedził stan Ohio, należy do najwięk
szych nieszczęść, jakie dotknęły Stany 
Zjednoczone w ostatnich czasach. 
Wicher szalał t szybkością 140 km. 
na godzinę. Według opowiadań na
ocznych świadków trąba powietrzna 
przypominała swym wyglądem prosto
padłe ciemne kominy fabryczne, za 
padające się z niesłychaną szybkością. 
Obróciła oną w ciągu kilku chwil 
w perzynę miasto Lorain i część 
miejscowości Sanouski: Wszystkie
połączenia z temi miejscowościami 
są obecnie przerwane, liczba zabitych 
wynosi około 300, liczba rannych jest 
wielokrotnie większa. Teatr miejski

w Lorain pogrzebał pod swemi gru
zami 125 ludzi. Burza niosła śmierć 
i zniszczenie na przestrzeni około 50 
mil. Dachy z domów zostały zdmuch
nięte w jednej chwili. Olbrzymie 
drzewa orkan łamał, jak zapałki. 
Wiele mostów jest zniszczonych. 
Wozy tramwajowe i samochody rzu
cał cyklon jak wióry. Szkody ma- 
terjalne w stanie Ohio oceniają na 
165 miijonów dolarów.

Z Kanady dostawiono narazie dwa 
tysiące namiotów dla bezdomnych.

Parowiec wycieczkowy na jeziorze 
Erie poszedł na dno z 200 pasaże
rami. Taki • sam los spotkał wiele 
innych mniejszych okrętów. W ten 
sposób liczba zabitych zwiększa się 
o wiele setek osób.

Kalendarz płatności podatków bez
pośrednich w czasie od I lipca 

do 31 grudnia 1924 r.
(Z  uwzględnieniem przepisów ogłoszonych do dnia (w)

17-go kwietnia 1924 r.).
Miesiąc lipiec. Rodzaj podatków: |
Przemysłowy: Do 15 wplata po

datku od obrotu, a poprzedniego mie
siąca przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kategorji i przemysłowe I — V 
kategorji.

Od 1 do 31 wpłata podatku od 
obrotu za I półrocze r. b. według 
własnych obliczeń od zajęć przemy
słowych, samodzielnych, wolnych od 
zajęć zawodowych, tudzież od przed
siębiorstw handlowych, sprawozd. po
niżej II kat. i przemysłowych poniżej 
V kat.

Dochodowy od dochodów. Z upo
sażeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę przy każ
dej wypłacie. Od osób fizycznych 
i spadków wakujących, oraz esób 
prawnych do 24 lipca winna być 
uiszczoną reszta podatku przypa
dającego od dochodu zeznanego na 
r. 1924.

Od kapitału i rent termin ten sam 
co i w poprzednim miesiącu.

Majątkowy. Do 10 lipca płatną 
jest pierwsza rata obliczona w myśl 
art. 31.

M iesiąc sierpień. Rodzaj po
datków:

Przemysłowy: Do 15 wpłata po
datku od obrotu z poprzedniego mie
siąca przez przedsiębiorstwa handlowe 
I 1 II kategorji i przemysłowe I — V 
kategorji.

Dochody od dochodów tylko z n- 
posaźeń, emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę przy każdej wy
płacie.

Od kapitałów i rent. Termin 
ten sam co i w poprzednim mie„ 
siącu,

Miesiąc wrzesień. Rodzaj po* 
datków:

Przemysłowy ten sam termin co 
w sierpniu.

Dochodowy od dochodów te« sam 
co w sierpniu.

Od kapitałów i rent termin tea
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sam co i w poprzednich miesią- J 
cach.

Miesiąc październik. Rodzaj
podatków.

Gruntowe i budynkowe. Od 15 
druga rata wraz z 100 proc. pod
wyżką.

Przemysłowy. Do 15 wplata po
datku od obrotu z poprzedniego mie 
siąca przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kategorji i przemysłowe I — V 
kategorii,

Do 15 wplata pedatku od obrotu 
z I półrocza 1924 r. przez najmniejsze 
przedsiębiorstwa.

Dochodowy od dochodów tylko od 
uposażeń służbowych, emerytur i wy 
nagrcdzeń za najemną pracę przy 
każdej wypłacie.

Od kapitałów i rent termin ten 
sam co i w poprzednich miesią
cach.

M iesiąc Isfopad . Rodzaj po
datków.

Gruntowe i podatkowe. Do 15 
druga rata podatku wraz ze 100 proc. 
podwyżką.

Przemysłowy. Do 15 wpłata po
datku od obrotu z poprzedniego mie
siąca przez przedsiębiorstwa I i II 
kategorii i przemysłowe I — V kate
gorii.

Wykupno świadectw i kart reje
stracyjnych na rok następny.

Dochodowy od dochodów. Z upo
sażeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę przy każ
dej wypłacie. I listopada reszta po
datku wymienionego na rok 1924 od 
osób fizycznych i spadków wakujących 
oraz osób prawnych.

Od kapitałów i rent termin ten 
sam co i w poprzednich miesią
cach.

Majątkowy, P/atną jest druga 
rata.

M iesiąc grudzień. Rodzaj po
datków:

Gruntowe i budynkowe, przemy
słowy, dochodowy od dochodów (tylko 
od uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za najemną pracę) 
i podatek od kapitałów i rent płatne 
w tych samych terminach, co w mie
siącu listopadzie.

W razie niezapłacenia powyższych 
podatków w terminach płatności obli
cza się w m yśl arb to ustawy z dnia 
ó, 1 2 1923 Dz ennik Ustaw R. P. JM 127 
z r. 1923 poz. 1044 odsetki za zwłokę 
przy podatkach: gruntowym, prze 
myślowym, od skrzynek depozyto
wych, dochodowym od osób fizycz- | 
nych i osób prawnych, oraz majątko { 
wym 2 proc. miesięcznie począwszy 
od 15 go dnia po upływie terminu 
płatności.

Nadto po myśli rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
lutego 1924 r, Dziennik Ustaw R. P,
Nę 16 poz, 151 podwyższa się stawki 
podatkowe przy podatku przemysło
wym i dochodowym o 0,50 proc. za 
hi idy dzień zwłoki począwszy od 
następnego dnia po upływie terminu 
płatności.

Odsetki za zwłokę, oraz podwyż
szone stawki pobiera się również 
i od dodatków samorządowych przy
padających przy tych podatkach.

Przy podatku dochodowym od 
służbodawców oblicza się odsetki za 
zwłokę w wysokości 5 proc. dziennie 
za każdy dzień zwłoki począwszy od 
8 go dnia po dokonaniu wypłaty upo 
sążeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę.

Przy podatku od kapitałów i rent 
oblicza się w myśl ustawy z dnia 24 
października 1923 r. Dz. Ustaw JNS 112  
poz. 891 odsetki za zwłokę w wyso
kości 5 proc. dziennie za każdy dzień 
zwłoki począwszy od 15 go dnia po 
upływie terminu płatności.

I
1

I
I

I

K S I Ę G A R N I A

P O W S Z E C H N A
W Ł O C Ł A W E KKSIĄŻKI

własnego nakładu,  
bogato zaopatrzony 
sortyment, ostatnie 

nowości. _ _

grzeska 4

I

I

I

N U T Y
na organy, fortepian, 
skrzypce^ mandolinę, 
z tekstem do śpfewn 
I szkoły na różne 

instrumenty,
MATERJAŁY
PIŚMIENNE

od zwyczajnych do 
najbardziej wykwin
tnych. Albumy, po

cztówki

NA M IE JSC U :

OPRAWA OBRAZÓW,

P R Z E D M IO T Y
K O ŚC IELN E

żyrandole, lichta
rze, figury, pasyj

ki, obrady, obrazki, 
świece, dewocjo- 

nalja

WŁASNA INTROLIGATORNIA, 

PIECZĘCIE KAUCZUKOWE.

1
Ż teatru Czarneckiego.

Towar choćby najlepszy a me- 
sprzedany chybił powołania, 
niesprzedaną zaś, gdyż niezna
ną pozostać musi rzecz nieza- 

reklamowana.

Świetny zespół Teatru Czarneckie* 
go, cieszący się wszędzie zasłużę- 
nem powodzeniem, zawitał do nasze
go grodu — wystawiając na scenie 
kinoteatru »Nowości* w ubiegły po
niedziałek sztukę p. t. »Tajfun», we 
wtorek zaś sztukę Leonidasa Andre- 
jewa: »Ten, którego biją po twarzy».

Obie te głośne sztuki, które obie
gły prawie wszystkie europejskie 
scenv z wielkiem powodzeniem,—u nas, 
we Włocławku były rzetelną atrakcją.

Z powodu bardzo szczupłego 
miejsca nie możemy rozpisywać się 
szczegółowiej o grze i występach 
poszczególnych artystów, musimy 
jednak z prawdziwą radością stwier
dzić, że wykonanie »Tajfuna» w po
niedziałek ze znakomitym Brydzińskim 
w roli głównej D-ra Toberano, jak 
również w sztuce »Ten którego biią 
po twarzy», w której to sztuce ten 
sam wielce utalentowany Brydziński 
wystąpił w roli tytułowej — stanęły 
bezsprzecznie na najwyższym poziomie 
zadania.

Odtwarzać typy tak b, trudne do 
? wykonania, może t\lko takiej miary 
j mistrz, jakim jest p. Wojciech Bry i 
| dziński, znany, wielce ceniony i po- 
? wszechnte łubiany artysta Teatru 

Szyfmana w Warszawie,
Doskonale sekundowały mu takie 

poważne siły jak pp. Topolska, Mro
wińska, Zbierzchowska, Opaliński, Ku- 
biński, Tański i prawie cały z małe- 
mi uszczerbkami, dobrze zgrany ze* 
spół artystów pozostałych.

Reżyseria wytrawnego i świetnego 
tragika polskiego p. Stanisława Kna- 
ke — Zawadzkiego — była bardzo 
dobra.

Własne dekoracje, rekwizyty i wo 
góle cała wystawa — urządzone były 
artystycznie i ze smakiem estetycz
nym, zwłaszcza przy wykonywaniu 
sztuki »Tajfuna» w poniedziałek.

Panu Dyr, Czarneckiemu za wy
stawienie na scenie Włocławskiej po
ważnych sztuk, tak bardzo bogatych 
w treść, które, przyznać należy, wielce 
cieszyły się frekwencją publiczności 
naszej — należy się szczera podzięka 
i uznanie, oraz słowo zachęty do od
wiedzenia w niedalekiej przyszłości

naszego miasta ze swym bogatym 
repertuarem i doskonałym zespołem 
dla użyczenia nam znów prawdziwej 
kulturalnej rozrywki.

Roman Grudziński.

TELEGRAMY.
Zdrowie kanclerza

austriackiego.
WIEDEŃ, 2-go lipca. (Pat.) Stan 

zdrowia kanclerza Seipla poprawił 
się tak znacznie, źe wczoraj kanclerz 
odbył pierwszą przechadzkę.

O pomordowanych przez 
czrezwyczajki.

PARYŻ 2-go lipca. (Russpress.) 
Z powodu ogłoszenia przez francu
ską L ’gę praw człowieka i obywate 
la protestu przeciwko zabójstwu Mat- 
teottiego wychodząca tu »Russkaja 
Gazeta* zapytuje, kiedy Liga pro
testowała przeciwko rozstrzelaniu 
przez bolszewików metropolity Peter- 
sbursk ego, Beniamina i setek tysię
cy innych niewinnych ofiar, pomor
dowanych w czrezwyczajkach.

Sytuacja polityczna 
wr Serbji.

BIAŁOGRÓD, 2-go lipca. Pat. 
Prezydent ministrów Pasicz wyjechał 
do Bied, gdzie przedstawi królowi 
sytuację polityczną. Koła polityczne 
dowiadują się, źe premjer doradzi 
królowi rozwiązanie parlamentu i prze
prowadzenie nowych wyborów.

Dziesięciolecie mordu 
sa r a j e s  kiego.

BIAŁOGRÓD 2-go lipca (Pat) 
Z okazji 10-ej rocznicy zamordowa
nia arcyksięcia Franciszka Ferdynan
da i jego małżonki odbyły się w 
Serajewie wielkie uroczystości, któ
rych punktem kulminacyjnym były 
ćwiczenia sokołów.

Bolszewicy w Paryżu.
PARYŻ, 2-go lipca. (Russpress.) 

Rozpoczęły się tu przygotowania do 
przyjęcia delegacji sowieckiej, której 
przybycie spodziewane jest już w

najbliższym czasie. W Paryżu znaj
duje się obecnie Rakowski, zamie
szkujący w hotelu Crśllon, gdzie zaj 
muje on obszerny apartament. De
legacja sowiecka, a właściwie przy
byli do Paryża jej członkowie zamie
szkują w tym samym i w kilku in
nych hotelach. Obecnie poszukiwa
ne jest kilka lokali dla rozmieszcze
nia przyszłej delegacji i przedstawi
cielstw poszczególnych komisarjatów 
sowieckich. Główny lokal delegacji 
ma być urządzony z wielkim prze
pychem.

Co do osoby przedstawiciela, to 
niema jeszcze pewności, kto zostanie 
pierwszym delegatem sowieckim w 
Paryżu. Najprawdopodobniej będzie 
nim Rakowski, bawiący tu obecnie 
ednakźe o nominację tę zabiega 

również usilnie obecny przedstawi
ciel sowiecki w Berlinie — Krestinskij.

Krytyka komunistów
polskich.

MOSKWA 2-go lipca. (A. W.) 
Kongres międzynarodówki komuni
stycznej przystąpił do obrad nad 
prógratnem. Przemówienia wygłosili 
Bueharin i Ryśków. Bu< harin stwier
dził. ii kongres nie będzie uchwalał 
ostatecznego programu, lecz tylko 
projekt, który, rozesłany paitjom ko
munistycznym w poszczególnych kra
jach posłuży jako materiał do 
dyskusii i jako punkt orientacyjny, 
potrzebny dla ideologicznego wy
szkolenia partji komunistycznych, gdzie 
coraz częściej zdarzają się odchylenia 
od klasycznego materializmu Msrxa. 
Dyskusję nad programem zakończono 
uchwaleniem rezolucji, aprobującej 
działalność komitetu wykonawczego 
międzynarodówki. Rezolucję przynęto 
przeciwko 8 głosom skrajnej lewej 
opozycji międzynarodówki, reprezen
towanej przez włochów. Rezolucja 
stwierdza wzrost wpływów komuni 
stycznych we Francji Czecho-SIo- 
wacji a zwłaszcza w Niemczech. 
Co do polskiej partii komunistycznej 
kongres stwierdza, iż kierownicy jej 
w swej działalności praktycznej, a 
zwłaszcza w okresie walk październi
kowych, nie ujawnili prawdziwej re
wolucyjnej działalności.

Ndwj rozkład jazd) koleją
obowiązujący od dnia i czerwca r. b. 
Z  W Ł O C ŁA W K A  ODCHODZIĆ 

B Ę D Ą :
Do W arszaw y.

o godz. 3.47 
» » 5-02
. . 7-50
. » 13-08

15-02 
16.24

kurjer poznański 
osobowy gdański 
osobowy toruński „ B
osobowy bydgoski „ „
kurjer gdański „ „
osobowy gdański „ „

Do Łodzi K alisk ie j, 
osobowy gdański o godz 5.02
os; bowy ciechociński „ „ 7.50

Do Katow ic
osobowy ciechociński o godz 7.50

Do Poznania.
kurjer warszawski o godz. 3.25

Do Gdańska, 
osobowy warszawski o godz. 12.24 
kurier warszawski „ » 13 46
osobowy warszawski „ „ 0.26

Do Bydgoszczy.
osobowy warszawski o godz. 4.25 

Do Torunia.
osobowy warszawski o godz. 19.26 

Do Ciechocinka, 
osobowy warszawski o godz. 12.24 
osobowy warszawski „ „ 19.26
osobowy warszawski „ „ 4.25

OGŁOSZENIA DROBNE.

Gospodyni z gotowaniem, lubdobrakucharka 
potrzebna. Pożądane świadectwa. W ia

domość listownie: D-r Ołbrycht, Osięciny.

ZA REDAKTORA: KS. ROMAN KMIECIK CZCIONKAMI DRUKARNI DIECEZJALNEJ WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


